
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ № 9 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

НА 2024-  2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

МОУ СОШ №9 г. Буя 

Пр. №1 от  29.08.2024 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ СОШ № 9 г.Буя 

___________ О.Г.Смирнова 

Пр. №   36/19      от «02» 09. 2024 г. 



2 
 

Пояснительная записка к учебному плану  

МОУ СОШ №9 г.Буя 

2024 - 2025учебный год 

 

1.Общие положения 

Учебный план основного общего образования Муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №9  городского округа город г.Буй (далее - 

учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного 

общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий объѐм нагрузки, 

максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9  городского округа 

город г.Буй, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №9  городского округа город г.Буй начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 30.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе – 

29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся 

В Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№9  городского округа город г.Буй языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов иностранный язык, технология, информатика осуществляется 

деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины 

за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии 

с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и 

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9  городского округа 

город г.Буй.  



3 
 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается 

итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет. 

Учебный план является организационным механизмом реализации образовательных 

программ общего образования в МОУ СОШ №9 г.Буя определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, элективных 

курсов, курсов внеурочной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 

2. Выполнение санитарно-гигиенических нормативов в учебном плане 

Режим работы МОУ СОШ №9 г.Буя: 

1. Учебный план разработан с учетом соблюдения норм максимально допустимой 

нагрузки школьников пи пятидневной учебной неделе: 

Гигиенические требования к максимальным величинам 

недельной образовательной нагрузки 

 

Классы Максимально допустимая недельная нагрузка 

в академических часах 

при 5-дневной неделе, не более 

5 29 

6 30 

7 32 

8 33 

9 33 

-  

  2.Продолжительность учебного года:  

-в  5-8классах  – не менее 34 недель;   

- в 9 классах - 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации) 

 1 учебная четверть - со 02.09.2024г по 25.10.2024г (8 недель) 

 2 учебная четверть - с 05.11.2024 г по 29.12.2024 г (8 недель) 

 3 учебная четверть - с 13.01.2025 г по 21.03.2025г (10 недель) 

 4 учебная четверть - с 31.03.2025г по 30.05.2025 г (8 недель) 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом – не менее 8 недель.  

 Осенние каникулы - с 26.10.2024 - 04.11.2024 г (10 дней) 

 Зимние каникулы - с 30.12.2024 - 12.01.2025 г (14 дней) 

 Весенние каникулы - с 22.03.2025 - 30.03.2025 г (9 дней) 

 Летние каникулы - с 01.06.2025 - 31.08.2025 г 

 

  3. Режим работы школы: 

  В образовательной организации устанавливается следующий режим работы в соответствии с 

СанПиН 2.4.2.2821-10: 

в V-IX  классах – пятидневная учебная неделя (при соблюдении гигиенических требований к 

максимальным величинам недельной образовательной нагрузки согласно СанПиН 2.4.2.2821-10); 

4. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:  

 для обучающихся 5 - 7 классов - не более 7 уроков: 



4 
 

 для обучающихся 8 - 9 классов - не более 8 уроков 

5. Продолжительность уроков:  

 5 - 9 классы – 40 минут.   

 между учебными часами предусмотрены перемены от 10 до 20 минут с учетом 

времени посещения учащимися столовой.  

6. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с утвержденным графиком в устной, 

письменной форме по всем предметам учебного плана с 5 по 9 класс. Оценивание по пятибалльной 

шкале, допускается зачет. Виды работ промежуточной аттестации отражаются в сетке часов. 

Допустимы: контрольная работа, диагностическая контрольная работа,  изложение, диктант, тест, 
устный ответ, выполнение практического задания, проект, зачет.   

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью получения объективной оценки 

усвоения обучающимися образовательных программ каждого года обучения в общеобразовательной 
организации. 

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является основанием для 

перевода в следующий класс. Решения по данным вопросам принимаются педагогическим 

советом ОУ.  

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является основанием для 

допуска к государственной итоговой аттестации.  

Промежуточная аттестация для обучающихся по адаптированным программам (с ОВЗ) 

осуществляется:  

- в 5-9-х классах - аналогично промежуточной аттестации для обучающихся по 

общеобразовательным программам с использованием единых оценочных (контрольно-

измерительных) материалов. 

Как формы проведения промежуточной аттестации могут использоваться внешние 

мониторинговые исследования и их результаты – муниципальные, региональные и федеральные 

диагностические работы и др 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательного процесса.  . 

При неудовлетворительном прохождении промежуточной аттестации учащиеся имеют право 

пересдать до окончания текущего учебного года. 

Кроме промежуточной аттестации предусмотрен текущий контроль. Порядок, формы, 

периодичность, количество обязательных мероприятий при проведении текущего контроля 

успеваемости учащихся определяются учителем и отражаются в рабочих программах и 

календарно-тематических планах. Оценивание успеваемости учащихся 5-9 классов 

осуществляется по пятибалльной системе с использованием отметок «5», «4», «3», «2». 

7. Домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в 

следующих пределах: в  5 классах – 2 часа, в 6 - 8 классах - 2,5 часа,в 9   классах - до 3, 5 часов.  

          8.  Для развития потенциала детей с ограниченными возможностями здоровья на основании 

заключения ЦПМПК реализуются индивидуальные учебные планы, которые согласованы с 

родителями (законными представителями) обучающихся.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Учебный план ( недельный)   

на 2024 - 2025 учебный год 

основного общего образования,  

 (5-дневная рабочая неделя)   

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б 9в Всего   

 Обязательная часть 

 Русский язык 

и литература 

Русский язык 5 5 6 6 4 4 3 3 3 3 3 3 48 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 3 31 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 36 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5         20 

Алгебра     3 3 3 3 3 3 3 3 24 

Геометрия      2 2 2 2 2 2 2 2 16 

Вероятность и 

статистика 

    1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Информатика      1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 25,5 

Обществознан

ие 

  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 20 

Естественно -

научные 

предметы 

Биология 1 1 1 1   1 1 2 2 2 2 2 2 18 

Физика      2 2 2 2 2 3 3 3 19 

Химия       2 2 2 2 2 2 12 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России  

 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России  

 

1 1 1 1         4 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 

Изобразительн

ое искусство 

1 1 1 1 1 1       6 

Технология Труд(Технолог

ия) 

2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 18 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура* 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

      1 1 1 1 1 1 6 

Итого  27 27 29 29 30 30 31 31 31 32,

5 

32,

5 

32,

5 

362,

5 



6 
 

Часть учебного плана, 

формируемая участниками 

образовательного процесса 

при 5-дневной учебной неделе 

2 2 1 1 2 2 2 2 2 0,5 0,5 0,5 17,5 

 

Физическая культура 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 

Элективный курс по 

информатике 

0,5 0,5   0,5 0,5       2 

Элективный курс по литературе 0,5 0,5           1 

Элективный курс по 

краеведению 

    0,5 0,5       1 

Элективный курс по русскому 

языку ??? 

      1 1 1    3 

Элективный курс по русскому 

языку??? 

         0,5 0,5 0,5 1.5 

ИТОГО 29 29 30 30 32 32 33 33 33 33 33 33 380 

Предельно допустимая 

аудиторная учебная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

29 29 30 30 32 32 33 33 33 33 33 33  

380 

 

 

 

Учебный план (годовой) 

на 2024 - 2025учебный год  

Уровень основного общего образования 

(5-дневная учебная неделя) 

 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в год 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б 9в Всего   

 Обязательная часть 

 Русский язык 

и литература 

Русский язык 170 170 204 204 136 136 102 102 102 102 102 102 1632 

Литература 102 102 102 102 68 68 68 68 68 102 102 102 1054 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 1224 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170 170 170         680 

Алгебра     102 102 102 102 102 102 102 102 816 

Геометрия      68 68 68 68 68 68 68 68 544 

Вероятность и 

статистика 

    34 34 34 34 34 34 34 34 272 

Информатика      34 34 34 34 34 34 34 34 272 

Общественно-

научные 

предметы 

История 68 68 68 68 68 68 68 68 68 85 85 85 867 

Обществознание   34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 340 

География 34 34 34 34 68 68 68 68 68 68 68 68 680 



7 
 

Естественно -

научные 

предметы 

Биология 34 34 34 34 34 34 68 68 68 68 68 68 612 

Физика      68 68 68 68 68 102 102 102 646 

Химия       68 68 68 68 68 68 408 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России  

 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России  

 

34 34 34 34         136 

Искусство Музыка 34 34 34 34 34 34 34 34 34    306 

Изобразительно

е искусство 

34 34 34 34 34 34       204 

Технология Труд(Технологи

я) 

68 68 68 68 68 68 34 34 34 34 34 34 612 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура* 

68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 816 

Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

      34 34 34 34 34 34 204 

Итого  918 918 986 986 102

0 

102

0 

105

4 

105

4 

105

4 

110

5 

110

5 

110

5 

12325 

Часть учебного плана, 

формируемая участниками 

образовательного процесса при 

5-дневной учебной неделе 

68 68 34 34 68 68 68 68 68 17 17 17 595 

 

Физическая культура 34 34 34 34 34 34 34 34 34    306 

Элективный курс по информатике 17 17   17 17       68 

Элективный курс по литературе 17 17           34 

Элективный курс по краеведению     17 17       34 

Элективный курс по русскому 

языку  

      34 34 34    102 

Элективный курс по русскому 

языку 

         17 17 17 51 

ИТОГО 986 986 102

0 

102

0 
108

8 

108

8 
112

2 

112

2 
112

2 
112

2 
112

2 
112

2 
12920 

Предельно допустимая 

аудиторная учебная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

986 986 102

0 

102

0 
108

8 

108

8 
112

2 
112

2 
112

2 
112

2 
112

2 
112

2 
12920 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 



8 
 

Промежуточная аттестация 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю 

ПА  

5аб 

ПА 

6аб 

ПА 

7аб 

ПА 

8абв 

ПА 

9абв 

 Обязательная часть 

 Русский язык и 

литература 

Русский язык Диктант 

с грам 

задание

м  

Диктан

т с 

грам 

задан  

Диктан

т с 

грам 

задан 

Тест  

КР по 

типу 

ОГЭ 

Литература Тест  Тест  Тест  Тест  Тест   

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 
КР КР КР КР 

КР 

Математика и 

информатика 

Математика КР КР    

Алгебра - - КР КР КР 

Геометрия  - - КР КР КР 

Вероятность и 

статистика 
- - 

КР 
КР 

КР 

Информатика  - - Тест  Тест  Тест 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история. 
Тест  Тест  

Тест  
Тест  

Тест  

Обществознание  Тест  Тест  Тест  Тест  

География Тест  Тест  Тест  Тест  Тест  

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

 

Зачет  Зачет  

 

 

 

Естественно -

научные 

предметы 

Биология Тест  Тест  Тест  Тест  Тест  

Физика    КР КР КР 

Химия    КР КР 

Искусство Музыка Зачет  Зачет  Зачет  Зачет   

Изобразительное 

искусство 
Зачет  Зачет  

Зачет  
 

 

Технология Труд(Технология) Зачет  Зачет  Зачет  Зачет  Зачет 

Физическая 

культура 

 

Физическая 

культура* КСН КСН 

 

КСН КСН  

 

КСН  

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 
  

 

Тест  

Тест  

Итого       

Часть учебного плана, формируемая      



9 
 

участниками образовательного 

процесса при 5-дневной учебной неделе 

Физическая культура КСН КСН КСН КСН   

Элективный курс по русскому языку    Зачет Зачет 

Элективный курс по краеведению   Зачет   

Элективный курс по информатике Зачет  Зачет   

Элективный курс по литературе Зачет     

 

 


		2024-10-08T23:08:18+0300
	Смирнова Ольга Геннадьевна




