ПРИНЯТО
Педагогическим советом
МОУ СОШ №9 г. Буя
Пр. №1 от 29.08.2024

УТВЕРЖДАЮ
Директор МОУ СОШ № 9 г.Буя
\_\_\_\_\_\_О.Г.Смирнова
Пр. № 36/19 от «02» 09. 2024 г.

## УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАПТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАПТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ № 9 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ КОСПТРОМСКОЙ ОБЛАСПТИ

*НА 2024- 2025 УЧЕБНЫЙ ГОО* 

## Пояснительная записка к учебному плану МОУ СОШ №9 г.Буя 2024 - 2025учебный год

#### 1.Обшие положения

Учебный план основного общего образования Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 городского округа город г.Буй (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 городского округа город г.Буй, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 городского округа город г.Буй начинается 02.09.2024 и заканчивается 30.05.2025.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе - 29 часов, в 6 классе - 30 часов, в 7 классе - 32 часа, в 8-9 классах - 33 часа.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся

В Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 городского округа город г.Буй языком обучения является русский язык.

При изучении предметов иностранный язык, технология, информатика осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 городского округа город г.Буй.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет.

Учебный план является организационным механизмом реализации образовательных программ общего образования в МОУ СОШ №9 г.Буя определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, элективных курсов, курсов внеурочной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

## 2. Выполнение санитарно-гигиенических нормативов в учебном плане

Режим работы МОУ СОШ №9 г.Буя:

1. Учебный план разработан с учетом соблюдения норм максимально допустимой нагрузки школьников пи пятидневной учебной неделе:

Гигиенические требования к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки

Классы	Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах
	при 5-дневной неделе, не более
5	29
6	30
7	32
8	33
9	33

- 2.Продолжительность учебного года:
- -в 5-8классах не менее 34 недель;
- в 9 классах 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации)
  - 1 учебная четверть со 02.09.2024г по 25.10.2024г (8 недель)
  - 2 учебная четверть с 05.11.2024 г по 29.12.2024 г (8 недель)
  - 3 учебная четверть с 13.01.2025 г по 21.03.2025г (10 недель)
  - 4 учебная четверть с 31.03.2025г по 30.05.2025 г (8 недель)

*Продолжительность каникул* в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.

- ◆ Осенние каникулы с 26.10.2024 04.11.2024 г (10 дней)
- → Зимние каникулы с 30.12.2024 12.01.2025 г (14 дней)
- ▶ Весенние каникулы с 22.03.2025 30.03.2025 г (9 дней)
- → Летние каникулы с 01.06.2025 31.08.2025 г

#### 3. Режим работы школы:

В образовательной организации устанавливается следующий режим работы в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10:

- в V-IX классах пятидневная учебная неделя (при соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной образовательной нагрузки согласно СанПиН 2.4.2.2821-10);
- 4. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:
  - → для обучающихся 5 7 классов не более 7 уроков:

- → для обучающихся 8 9 классов не более 8 уроков
- 5. Продолжительность уроков:
  - → 5 9 классы 40 минут.
  - → между учебными часами предусмотрены перемены от 10 до 20 минут с учетом времени посещения учащимися столовой.
- 6. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с утвержденным графиком в устной, письменной форме по всем предметам учебного плана с 5 по 9 класс. Оценивание по пятибалльной шкале, допускается зачет. Виды работ промежуточной аттестации отражаются в сетке часов. Допустимы: контрольная работа, диагностическая контрольная работа, изложение, диктант, тест, устный ответ, выполнение практического задания, проект, зачет.

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью получения объективной оценки усвоения обучающимися образовательных программ каждого года обучения в общеобразовательной организации.

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является основанием для перевода в следующий класс. Решения по данным вопросам принимаются педагогическим советом ОУ.

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является основанием для допуска к государственной итоговой аттестации.

Промежуточная аттестация **для обучающихся по адаптированным программам** (с OB3) осуществляется:

- в 5-9-х классах - аналогично промежуточной аттестации для обучающихся по общеобразовательным программам с использованием единых оценочных (контрольно-измерительных) материалов.

Как формы проведения промежуточной аттестации могут использоваться внешние мониторинговые исследования и их результаты — муниципальные, региональные и федеральные диагностические работы и др

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательного процесса. .

При неудовлетворительном прохождении промежуточной аттестации учащиеся имеют право пересдать до окончания текущего учебного года.

Кроме промежуточной аттестации предусмотрен *текущий контроль*. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются учителем и отражаются в рабочих программах и календарно-тематических планах. Оценивание успеваемости учащихся 5-9 классов осуществляется по пятибалльной системе с использованием отметок «5», «4», «3», «2».

- 7. Домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в следующих пределах: в 5 классах 2 часа, в 6 8 классах 2,5 часа, в 9 классах до 3, 5 часов.
- 8. Для развития потенциала детей с ограниченными возможностями здоровья на основании заключения ЦПМПК реализуются индивидуальные учебные планы, которые согласованы с родителями (законными представителями) обучающихся.

# Учебный план ( недельный) на 2024 - 2025 учебный год основного общего образования,

(5-дневная рабочая неделя)

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю												
	Классы	5a	56	6a	66	7a	76	8a	86	8в	9a	96	9в	Всего
Обязательная часть														
Русский язык	Русский язык	5	5	6	6	4	4	3	3	3	3	3	3	48
и литература	Литература	3	3	3	3	2	2	2	2	2	3	3	3	31
Иностранный язык	Иностранный язык	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	36
Математика и	Математика	5	5	5	5									20
информатика	Алгебра					3	3	3	3	3	3	3	3	24
	Геометрия					2	2	2	2	2	2	2	2	16
	Вероятность и статистика					1	1	1	1	1	1	1	1	8
	Информатика					1	1	1	1	1	1	1	1	8
Общественно-	История	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2,5	2,5	2,5	25,5
научные предметы	Обществознан ие			1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	10
	География	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	20
Естественно -	Биология	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	18
научные	Физика					2	2	2	2	2	3	3	3	19
предметы	Химия							2	2	2	2	2	2	12
Основы духовно- нравственной культуры народов России	Основы духовно- нравственной культуры народов России	1	1	1	1									4
Искусство	Музыка	1	1	1	1	1	1	1	1	1				9
	Изобразительн ое искусство	1	1	1	1	1	1							6
Технология	Труд(Технолог ия)	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	18
Физическая культура	Физическая культура*	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	24
Основы безопасности и защиты Родины	Основы безопасности и защиты Родины							1	1	1	1	1	1	6
Итого		27	27	29	29	30	30	31	31	31	32, 5	32, 5	32, 5	362, 5

Часть учебного плана,	2	2	1	1	2	2	2	2	2	0,5	0,5	0,5	17,5
формируемая участниками													
образовательного процесса													
при 5-дневной учебной неделе													
Физическая культура	1	1	1	1	1	1	1	1	1				9
Элективный курс по информатике	0,5	0,5			0,5	0,5							2
Элективный курс по литературе	0,5	0,5											1
Элективный курс по					0,5	0,5							1
краеведению													
Элективный курс по русскому							1	1	1				3
языку ???													
Элективный курс по русскому										0,5	0,5	0,5	1.5
языку???													
ИТОГО	29	29	30	30	32	32	33	33	33	33	33	33	380
Предельно допустимая	29	29	30	30	32	32	33	33	33	33	33	33	
аудиторная учебная нагрузка													380
при 5-дневной учебной неделе													

## Учебный план (годовой) на 2024 - 2025учебный год Уровень основного общего образования (5-дневная учебная неделя)

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в год												
	Классы	5a	56	6a	66	7a	76	8a	86	8в	9a	96	9в	Всего
				(	) Обязап	1ельна	я часп	16					<u> </u>	
Русский язык	Русский язык	170	170	204	204	136	136	102	102	102	102	102	102	1632
и литература	Литература	102	102	102	102	68	68	68	68	68	102	102	102	1054
Иностранный язык	Иностранный язык	102	102	102	102	102	102	102	102	102	102	102	102	1224
Математика и	Математика	170	170	170	170									680
информатика	Алгебра					102	102	102	102	102	102	102	102	816
	Геометрия					68	68	68	68	68	68	68	68	544
	Вероятность и статистика					34	34	34	34	34	34	34	34	272
	Информатика					34	34	34	34	34	34	34	34	272
Общественно-	История	68	68	68	68	68	68	68	68	68	85	85	85	867
предметы	Обществознание			34	34	34	34	34	34	34	34	34	34	340
	География	34	34	34	34	68	68	68	68	68	68	68	68	680

Естественно -	Биология	34	34	34	34	34	34	68	68	68	68	68	68	612
научные предметы	Физика					68	68	68	68	68	102	102	102	646
	Химия							68	68	68	68	68	68	408
Основы духовно- нравственной культуры народов России	Основы духовно- нравственной культуры народов России	34	34	34	34									136
Искусство	Музыка	34	34	34	34	34	34	34	34	34				306
Ž	Изобразительно е искусство	34	34	34	34	34	34							204
Технология	Труд(Технологи я)	68	68	68	68	68	68	34	34	34	34	34	34	612
Физическая культура	Физическая культура*	68	68	68	68	68	68	68	68	68	68	68	68	816
Основы безопасности и защиты Родины	Основы безопасности и защиты Родины							34	34	34	34	34	34	204
Итого		918	918	986	986	102 0	102 0	105 4	105 4	105 4	110 5	110 5	110 5	12325
5-дневной учебн	частниками го процесса при юй неделе	68	68	34	34	68	68	68	68	68	17	17	17	595
Физическая куль	тура	34	34	34	34	34	34	34	34	34				306
Элективный куро	с по информатике	17	17			17	17							68
Элективный куро	с по литературе	17	17											34
Элективный куро	с по краеведению					17	17							34
Элективный куро языку	Элективный курс по русскому языку							34	34	34				102
Элективный курс по русскому языку											17	17	17	51
ИТОГО		986	986	102 0	102 0	108 8	108 8	112 2	112 2	112 2	112 2	112 2	112 2	12920
Предельно допу аудиторная уче при 5-дневной у	бная нагрузка	986	986	102 0	102 0	108 8	108 8	112 2	112	112	112 2	112 2	112 2	12920

### Промежуточная аттестация

Предметные	Учебные предметы	F	Количесті	во часов в	в неделю	
области	Классы	ПА 5аб	ПА 6аб	ПА 7аб	ПА 8абв	ПА 9абв
		Обязате	льная час	сть		l
Русский язык и литература	Русский язык	Диктант с грам задание м	Диктан т с грам задан	Диктан т с грам задан	Тест	КР по типу ОГЭ
	Литература	Тест	Тест	Тест	Тест	Тест
Иностранный язык	Иностранный язык	КР	КР	КР	КР	КР
Математика и	Математика	КР	КР			
информатика	Алгебра	-	-	КР	КР	КР
	Геометрия	-	-	КР	КР	КР
	Вероятность и статистика	-	-	КР	КР	КР
	Информатика	-	-	Тест	Тест	Тест
Общественно- научные	История России. Всеобщая история.	Тест	Тест	Тест	Тест	Тест
предметы	Обществознание		Тест	Тест	Тест	Тест
	География	Тест	Тест	Тест	Тест	Тест
Основы духовно- нравственной культуры народов России	Основы духовно- нравственной культуры народов России	Зачет	Зачет			
Естественно -	Биология	Тест	Тест	Тест	Тест	Тест
научные	Физика			КР	КР	КР
предметы	Химия				КР	КР
Искусство	Музыка Изобразительное искусство	Зачет Зачет	Зачет Зачет	Зачет Зачет	Зачет	
Технология	Труд(Технология)	Зачет	Зачет	Зачет	Зачет	Зачет
Физическая культура	Физическая культура*	КСН	КСН	КСН	КСН	КСН
Основы безопасности и защиты Родины Итого	Основы безопасности и защиты Родины				Тест	Тест
Часть учебного пла	на формируемоя					
TACID Y YCUHUI U IIJI	та, формирусмая					

участниками образовательного процесса при 5-дневной учебной неделе					
Физическая культура	КСН	КСН	КСН	КСН	
Элективный курс по русскому языку				Зачет	Зачет
Элективный курс по краеведению			Зачет		
Элективный курс по информатике	Зачет		Зачет		
Элективный курс по литературе	Зачет				